
 
 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Školské kluby detí 
2010 - 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2024 
 



2 
 

 
 

Obsah 
 
 

Úvod     3 
 

Knihy     4 
 

Články     6 
 

Autorský register    10 
 
 
 
  



3 
 

 
 

Úvod 
 

Školský klub detí je školské výchovno-vzdelávacie zariadenie. Je súčasťou školy, ktorá 
zabezpečuje jeho činnosť podľa svojho výchovného programu. Jeho poslaním je rozvíjať osobnostný 
potenciál detí, záujmy a vzdelávacie potreby v prostredí uplatňujúcom požiadavky na výchovu mimo 
vyučovania a výchovu vo voľnom čase. 

 
Predkladaná bibliografia zahŕňa literatúru, ktorá sa nachádza v katalógoch knižnice NIVAM za 

roky 2010 - 2023. Zoradená je chronologicky a v rámci toho abecedne. Obsahuje autorský register. 
 
 

Mgr. Dagmar Bebková 
      zostavovateľka 

 
 
  



4 
 

 
 

Knihy 
 
 
2010 
 

1. Nguyen Anhová, Ľuba 
Kamarát do školského klubu : 1. ročník / Ľuba Nguyen Anhová.- Bratislava : Orbis Pictus 
Istropolitana, 2011. - 64 s. 
ISBN 978-80-8120-091-5 

 
 
2012 
 

2. Jakabová, Terézia 
Veselo je v školskom klube 1 : pracovný zošit pre školský klub detí / Terézia Jakabová. – 
Bratislava : Aitec, 2012. - 65 s. 
ISBN 978-80-8146-019-7 
 

3. Jakabová, Terézia 
Veselo je v školskom kube 2 : pracovný zošit pre školský kub detí/ Terézia Jakabová.- 
Bratislava : Aitec, 2012. – 65 s. 
ISBN 978-80-8146-038-8 

 
 
2013 
 

4. Jakabová, Terézia 
Veselo je v školskom klube 3 : pracovný zošit pre školský klub detí / Terézia Jakabová. – 
Bratislava : Aitec, 2013. – 65 s. 
ISBN 978-80-8146-050-0 

 
5. Jakabová, Terézia 

Veselo je v školskom klube : pracovný zošit pre školský klub detí : Miško a jeho dobrodružstvá 
/ Terézia Jakabová.- Bratislava : Aitec, 2013.- 65 s. 
978-80-8146-051-7 

 
6. Šavlová, Eva 

Hurá do školského klubu! 1. Rozprávkovo / Eva Šavlová, Veronika Amrozová.- Bratislava : 
Aitec, 2017.- 64 s. 
ISBN 978-80-8146-140-8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

2022 
 

7. Adamíková, Jana 
Aktivity pre školský klub  detí vo veku 6-8 rokov: pomocník pre vychovávateľky v školskom 
klube detí s metodickými pokynmi a aktivitami pre deti 1 / Jana Admíková, Emília Babinová, 
Anna Bónová, Mária Kubovičová, Elena Maninová, Katarína Mužíková, Katarína Oriešková, 
Jana Pastuchová, Jana Trnková.- Bratislava : Raabe, 2022. – 164 s. 
ISBN 978-80-8140-703-1 

 
8. Adamíková, Jana 

Aktivity pre školský klub detí pre deti vo veku 9 -11 rokov: pomocník pre vychovávateľky 
v školskom klube deti s metodickými pokynmi a ativitami pre deti 2/ Jana Adamíková, Emília 
Babínová, Anna Bónová, Monika Homolová, Mária Kubovičová, Iveta Majgotová, Elena 
Maninová, Katarína Mužíková. – Bratislava : Raabe, 2022. - 168 s. 
ISBN 978-80-8140-701-7 

 
 
  



6 
 

 
 

Články 
 
 
2010 
 

9. Brhelová, Viera 
Niektoré problémy pri realizácii výchovného programu v školskom klube detí / Viera Brhelová. 
In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 18, č. 8 (2010), s. 2-7. 
 

10. Kučerová, Božena 
Environmentálne aktivity v ŠKD / Božena Kučerová. In: Vychovávateľ. – ISSN 0139-6919.- Roč. 
18, č. 9 (2010), s. 36-37. 
 

11. Koníčková, Jaroslava 
Kniha v školskom klube detí / Jaroslava Koníčková. In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč. 4, č. 
4 (2010/11), s. 30-31. 

 
 
2011 
 

12. Gubricová, Janette 
Formovanie hodnôt v školskom klube detí / Janette Gubricová. In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-
6919. – Roč. 54, č. 3-4 (2011), s. 2-8. 

 
 
2012 
 

13. Janišová, Mária 
Týždeň boja proti drogám v školských kluboch / Mária Janišová. In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-
6919. – Roč. 60, č. 5-6 (2012), s. 53-54. 
 

14. Javorská, Veronika 
Program inkluzívnej výchovy v školskom klube detí / Veronika Javorská.- In: Acta Facultatis 
Paedagogicae Universitatis Tyrnaviensis : Séria D Vedy o výchove a vzdelávaní. – Trnava : 
Trnavská univerzita, 2012. – S. 21-37.  
ISBN 9788-0808-21111 
 

15. Vojáčková, Zuzana 
Postavenie školských klubov detí v systéme výchovy a vzdelávania / Zuzana Vojáčková. In: Pán 
učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč. 5, č. 3 (2012/13), s. 10-12. 

 
 
2013 
 

16. Bizová, Naďa 
Inkluzívna edukácia v školských kluboch detí / Naďa Bizová. In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-
6919. – Roč. 61, č. 7-8 (2013), s. 16-21. 

 
 



7 
 

17. Javorská, Veronika 
Program inkluzívnej výchovy v školskom klube detí / Veronika Javorská. In: Vychovávateľ.- 
ISSN 0139-6919.- Roč. 61, č. 9-10 (2013), s. 45-49. 

 
 
2014 
 

18. Gejdošová, Zdenka 
Mesiac lesov v školskom klube / Zdenka Gejdošová. In: Vychovávateľ. – ISSN 0139-6919.- Roč. 
63, č. 1-2 (2014), s. 51-52. 
 

19. Gejdošová, Zdenka 
Život v našom školskom klube detí / Zdenka Gejdošová. In: Vychovávateľ. – ISSN 0139-6919.- 
Roč. 62, č. 9-10 (2014), s. 50. 
 

20. Turoňová, Ľubica 
Rozvoj občianskych zručností u detí mladšieho školského veku v školskom klube detí / Ľubica 
Turoňová. In: Juvenilia Paedagogica. – Trnava : Trnavská univerzita, 2014. - S. 168-175. 
ISBN 9788-0808-277-93 

 
21. Hašková, Veronika 

Inkluzívna edukácie v školských kluboch detí z pohľadu vychovávateľov / Veronika Hašková. 
In: Naša škola.- ISSN 1335-2733. Roč. 18, č. 3-4 (2014-15), s. 6-16. 

 
22. Kizivatová, Tatiana 

Prijímanie detí do školského klubu detí / Tatiana Kizivatová. In: Právny kuriér pre školy.- ISSN: 
1337-0170.- Roč. 10, september (2015), s. 2-5. 

 
23. Novotná, Erika 

Realita a perspektíva školských klubov detí. / Erika Novotná. In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-
6919. – Roč.64, č. 5-6 (2015), s. 53-56. 

 
24. Turoňová, Ľubica 

Problém občianskych kompetencií vo výchove mimo vyučovania v školskom klube detí / 
Ľubica Turoňová. In: Juvenilia Paedagogica. – Trnava : Trnavská univerzita, 2015.- S. 147-154 
ISBN 9788-0808-2839-4 

 
25. Novotná, Erika 

K realizácii výchovno-vzdelávacích činností v školskom klube detí. In: Vychovávateľ. – ISSN 
0139-6919.- Roč. 64, č. 7-8 (2016), s. 19-24. 

 
26. Novotná, Erika 

Implementácia tematických oblastí výchovy v školskom klube detí / Erika Novotná.- In: 
Vychovávateľ. – ISSN 0139-6919.- Roč. 64, č. 9-10 (2016), s. 12-17. 

 
27. Baumann, Matina 

Školská družina – oddych, relax a záujmové aktivity: práca v ŠKD má svoje špecifiká – 
vychovávateľ môže byť žiakom kamarát, ale musia poznať hranice / Martina Baumann, Natália 
Števčeková. In: Učiteľské noviny.- ISSN 0139-5769.- Roč. 63, č. 2 (2017), s. 15. 

 
 
 



8 
 

28. Húsková, Ľubica 
Aplikácia hier v rámci oddychu v školskom klube detí : výťah z atestačnej práce na prvú 
atestáciu v študijnom odbore vychovávateľstvo / Ľubica Húsková. In Pedagogické rozhľady 
(online). – ISSN 1335-0404. – Roč. 26. č. 2 (2017), s. 17-19. 

 
29. Kollárová, Zuzana 

Model terapeutického pôsobenia v školskom klube detí so zameraním na sekundárne 
výchovné prejavy : výťah z atestačnej práce na druhú atestáciu v študijnom odbore: 
všeobecné a špeciálne vychovávateľstvo, špecializácia: pedagogika emocionálne a sociálne 
narušených/ Zuzana Kollárová.  In: Pedagogické rozhľady (online). – ISSN 1335-04047.- Roč. 
26, č. 2 (2017), s. 20-25. 

 
30. Poliaková, Ivana 

Využitie aktivizujúcich metód na podporu motivácie k aktívnej činnosti vo vybratých 
tematických oblastiach výchovy v ŠKD : výťah z atestačnej práce na prvú atestáciu v študijnom 
odbore vychovávateľstvo / Ivana Poliaková. In: Pedagogické rozhľady (online).- ISSN 1335-
0404.- Roč. 26, č. 2 (2017), s. 15-17. 

 
31. Sámelová, Simona 

Osobnosť vychovávateľa v školskom klube detí / Simona Sámelová. In: Manažment školy 
v praxi: - ISSN 1336-9849.- Roč. 12, č. 12 (2017), s. 10-15. 

 
32. Šuhajová, Ivana 

Najčastejšie problémy vychovávateľov v školskom klube detí 2 časť : výskumné zistenia / 
Ivana Šuhajová, Petra Motúzová. In: Vychovávateľ. – ISSN 0139-6919. – Roč. 65, č. 1-2 (2017), 
s. 45-51. 

 
 
2018 
 

33. Gubricová, Janette 
Drotárstvo ako východisko k expresívnemu prejavu detí vo voľnočasových záujmových 
činnostiach / Janette Gubricová, Zuzana Belejíková. In: Studia scientifica facultatis 
paedagogicae. – ISSN 1336-2282. – Roč. 17, č. 4 (2018), s. 78-92. 

 
34. Zábušková, Gabriela 

Školský klub detí v systéme výchovy mimo vyučovania / Gabriela Zábušková. – In: 
Pedagogické rozhľady (online).- ISSN 1335-0404. – Roč. 27, č. 4 (2018), s. 7-10. 

 
 
2019 
 

35. Citterbergová, Gabriela 
Humanistický prístup vo výchovno-vzdelávacej oblasti vychovávateľov v školských kluboch 
detí / Gabriela Citterbergová, Michal Novocký. In: Edukácia (online).- ISSN 1339-8725.- Roč. 
3, č. 1 (2019), s. 26-32. 

 
36. Novotná, Erika 

Zmeny v pedagogickej dokumentácii školského klubu detí na priereze času / Erika Novotná. 
In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 67, č. 9-10 (2019), s. 9-14. 

 
 



9 
 

2020 
 

37. Verešová, Jana 
Bádateľské aktivity v prírodno-environmentálnej tematickej oblasti výchovy / Jana Verešová, 
Andrea Addová. In: Pedagogické rozhľady (online).  ISSN 1335-0404. – Roč. 29, č. 3 (2020), s. 
49-53. 

 
 
2022 
 

38. Surmajová, Žaneta 
Školské výchovno-vzdelávacie zariadenia : školský klub detí / Žaneta Surmajová. In: 
Zriaďovateľ.- ISSN 2453-6814. – Roč. 5, č. 7-8 (2022), s. 14-15. 

 
 
2023 
 

39. Novocký, Michal 
Nový pohľad na výchovné štýly vychovávateľov – konštruktová validácia výskumného nástroja 
mapujúceho štýle edukačnej práce vychovávateľov v školských kluboch detí / Michal 
Novocký, Soňa Kollárová.- Edukácia (online). – ISSN 1339-8725. – Roč. 6, č. 1 (2023), s. 47-62. 

 
40. Zábušková, Gabriela 

Malý sprievodca tvorbou výchovného programu ŠKD : východiská tvorby výchovného 
programu ŠKD / Gabriela Zábušková. – In: Didaktika. – ISSN 1338-2845.- Roč. 4, č. 6 (2023), s. 
18-21. 

 
41. Zábušková, Gabriela 

Otvorený klub – inovácie v manažovaní oddelení ŠKD : forma, metódy, inovácie (1) / Gabriela 
Zábušková. In: Didaktika.- ISSN 1338-2845. – Roč. 4, č. 4 (2023), s. 24-27. 

 
42. Zábušková, Gabriela 

Otvorený klub – inovácie v manažovaní oddelení ŠKD : forma, metódy, inovácie (2) / Gabriela 
Zábušková. In: Didaktika.- ISSN 1338-2845.- Roč. 4, č. 5 (2023), s. 12-14. 

 
 
  



10 
 

 
 

Autorský register 
 
 
Adamíková, Jana     7, 8 
Addová, Andrea     37 
Amrozová, Veronika     6 
Babinová, Emília     7, 8 
Baumann, Martina     27 
Bizová, Naďa      16 
Bónová, Anna      7, 8 
Brhelová, Viera      9 
Citterbergová, Gabriela     35 
Gejdošová, Zdenka     18, 19 
Gubricová, Janette     12, 33 
Hašková, Veronika     21 
Homolová, Monika     8 
Húsková, Ľubica     28 
Jakabová, Terézia     2, 3, 4, 5 
Janišová, Mária      13 
Javorská, Veronika     14, 17 
Kizivatová, Tatiana     22 
Kollárová, Soňa      39 
Kollárová, Zuzana     29 
Koníčková, Jaroslava     11 
Kubovičová, Mária     7, 8 
Kučerová, Božena     10 
Majgotová, Iveta     8 
Mannová, Elena     7, 8 
Mužíková, Katarína     7, 8 
Nguyen Anhová, Ľuba     1 
Novacký, Michal     39 
Novotná, Erika      23, 25, 26, 36 
Oriešková, Katarína     7 
Pastuchová, Jana     7 
Poliaková, Ivana     30 
Sámelová, Simona     31 
Surmajová, Žaneta     38 
Šavlová, Eva      6 
Števčeková, Natália     27 
Šuhajová, Ivana      32 
Trnková, Jana      7 
Turoňová, Ľubica     20, 24 
Verešová, Jana      37 
Vojáčková, Zuzana     15 
Zábušková, Gabriela     34, 40, 41, 42 
 
 
  



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov:    Školské kluby detí 2010 - 2023 
Zostavila:   Mgr. Dagmar Bebková  
Zodpovedný redaktor: Mgr. Zuzana Sýkorová 
Rok vydania:    2024 
Vydal:     Knižnica NIVaM / OKIS OPNV NIVaM 
Formát :    Pdf 


